MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL Nº 02/2020

APOIO DISCENTE

ADENDO nº 2:

A Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia (UAEADTec), da

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) e a Universidade Aberta do Brasil

(UAB), no uso de suas atribuições legais, torna público o Adendo nº. 1 ao Edital nº

02/2020, que complementa a seguinte informação:

3.1.1 Os candidatos deverão atender às seguintes condições: (...) k) Possuir experiência
de 03 (três) anos no magistério superior OU formação mínima em nível de mestrado e
experiência de 1 (um) ano no magistério superior.

4.1 São obrigações e deveres do Professor Formador – Apoio Discente: (...) t) Cumprir a
carga horária de 20h presenciais na UAEADTec.

7.1.1 Após a publicação do resultado final, os candidatos do Cadastro de Reserva
poderão ser convocados pela Comissão de Seleção através do e-mail disponibilizado na
inscrição. O prazo para resposta à convocação é de 72 horas (em resposta ao e-mail de
convocação). Após este período, considerando a ausência de resposta por parte do
candidato, o mesmo será considerado desclassificado e o próximo candidato será
convocado.

9.1.1 A contratação dos aprovados em cadastro de reserva dependerá da demanda da
Instituição, não tendo o candidato direito de pleitear a vaga.

Recife, 21 de janeiro de 2020.

 Sônia Virgínia Alves França
Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica / UAEADTec

Coordenadora Adjunta UAB